Vos mains m'ont fait, elles m'ont formé: donnez-moi l'intelligence, et j'apprendrai vos commandements.

Ceux qui vous craignent me verront, et ils se réjouiront en voyant que j'ai espéré en vous par-dessus tout.

J'ai reconnu, Seigneur, que vos jugements sont équitables, et que vous

me justificatiónes tuas.

Multiplicata est super me iniquitas superborum; \* ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

Coagulatum est sicut lac cor eorum: \* ego vero legem tuam meditatus sum.

Bonum mihi quia humiliasti me, \* ut discam justificatiónes tuas.

Bonum mihi lex oris tui \* super millia auri et argenti.

Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me: \* da mihi intellectum, et discam mandata tua.

Qui timent te, vidébunt me, et lætabúntur: \* quia in verba tua supersperavi.

Cognóvi, Dómine, quia æquitas judicía tua, \* et in veritate

tua humiliasti me.

Fiat misericórdia tua ut consolétur me, \* secúndum elóquium tuum servo tuo.

Véniant mihi misericótiónes tuæ, et vivam; \* quia lex tua meditatio mea est.

Confundántur superbi, quia injúste iniquitatem fecerunt in me: \* ego autem exercébor in mandátis tuis.

Convertántur mihi tíméntes te, \* et qui novérunt testimónia tua.

Fiat cor meum immaculatum in justificatióibus tuis, \* ut non confundar.

Glória Patri.

Ant. Venite, filii, \* audite me: tímórem Dómini docébo vos. (T. P. Alleluia.)

m'avez humilié selon votre justice.

Que votre miséricorde vienne me consoler, selon les promesses faites à votre serviteur.

Que vos grâces se répandent sur moi, et je vivrai, parce que votre loi est ma méditation.

Qu'ils soient confondus, les superbes qui ont fait injustement le mal contre moi: pour moi, je m'exercerai dans la pratique de vos commandements.

Mais qu'ils se tournent vers moi, ceux qui vous craignent, et qui connaissent vos enseignements.

Que mon cœur devienne pur par la pratique de vos saintes lois, afin que je ne sois pas confondu.

Gloire au Père.

Ant. Venez mes enfants, écoutez-moi: je vous enseignerai la crainte du Seigneur.

## CAPITULE

**H**EUREUX l'homme qui a été trouvé sans tache, et qui n'a point couru après l'or, et qui n'a pas mis sa confiance dans l'argent et dans les trésors. Quel est-il ? et nous le louerons : car il a fait des choses admirables durant sa vie.

℞. Rendons grâces à Dieu.

**B**EATUS vir, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic ? et laudabimus eum : fecit enim mirabilia in vita sua.

℞. Deo grátias.

## RÉPONS BREF